INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Memorando nº 64/2018 DEBT/DAA/PROEN/REITORIA

Ao Magnífico Reitor
Assunto: solicitação de diárias e passagens para participação no II
Seminário Nacional do Ensino Médio Integrado (EMI)

1. O Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de
Educação Profissional, Cientifica e Tecnológica (CONIF) está promovendo o II
Seminário Nacional do Ensino Médio Integrado (EMI), a ser realizado no
período de 07 a 09 de agosto de 2018, no Centro de Convenções Ulysses
Guimarães em Brasília/DF (SEI 0094582).

2. As temáticas a serem discutidas no seminário têm extrema
relevância no contexto da atuação do IFCE quanto à oferta de cursos técnicos
integrados, uma vez que serão colocados em debates os desafios teóricos e
metodológicos diante da realidade escolar, a partir das recentes
transformações ocorridas na legislação educacional brasileira. Ressalta-se que
tais temáticas e legislação serão oportunamente abordadas em um fórum
local, em fase de planejamento, cujo tema é “II Fórum de Educação Profissional
Técnica de Nível Médio Integrada ao Ensino Médio do IFCE”.

3. Como esta Pró-reitoria teve participação na primeira edição do
seminário sobre o EMI, através de representantes do Departamento de Ensino
Básico e Técnico, entende-se a importância da continuidade da presença do
IFCE nesses encontros.

4. Assim, solicita-se a autorização para que os servidores Ricardo
Liarth da Silva Cruz, Siape 1668008, e Ana Cláudia Uchôa Araújo, Siape
1544822, participem do evento, conforme a programação anexa (SEI 0095103)
e que sejam disponibilizadas, por parte da Reitoria, as correspondentes
diárias e passagens.

5. Na oportunidade, informa-se que, por ser gratuita até o dia
09/08/2018 a inscrição para participar do evento, as reservas dos respectivos
servidores já foram preventivamente realizadas na condição de inscritos,
conforme anexos (SEI 0094610 e 0094613).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ana Claudia Uchoa Araujo,
Pedagoga, em 02/07/2018, às 09:54, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antonia Lucivania de Sousa
Monte, Pró-Reitor(a) de Ensino em Exercício, em 02/07/2018, às 10:00,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Memorando 64 (0094634)         SEI 23255.005365/2018-71 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 0094634 e o código CRC 87C980A1.

Referência: Processo nº 23255.005365/2018-71 SEI nº 0094634

Memorando 64 (0094634)         SEI 23255.005365/2018-71 / pg. 2

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando 64 (0094634)